« Puisque dans tout mouvement il y a succession et une partie après l'autre, du seul fait que nous nombrons dans le mouvement l'avant et l'après, nous avons la perception du temps qui ainsi n'est rien d'autre que le nombre de l'avant et de l'après dans le mouvement » « *Cum enim in quolibet motu sit successio et una pars post alterant, ex hoc quod numeramus prius et posterius in motu apprehendimus tempus quod nihil aliud est quod numerus prioris et posterioris in motu* » (J\* P2, q. 10, a. 1).

Le temps peut donc être défini : « le nombre du mouvement selon le rapport de l'antérieur et du postérieur » ; étant spécifié qu'il s'agit ici du nombre concret, « numerus numeratus », et non du nombre abstrait, « numerus numerans ». (Cf. Texte V : La définition du temps, p. 150).

## 2. La réalité du temps.

Telle est la définition du temps. Mais quelle réalité convient-il de reconnaître à cette notion ? Le temps paraît en effet être si fugitif qu'on peut se demander s'il existe de façon objective (ch. 10, début). Une chose n'est réelle que si ses parties existent effectivement ; or, considérons les parties du temps : le passé n'est plus, l'avenir n'est pas encore, et l'instant présent, s'il semble avoir plus de consistance, ne peut toutefois, à lui seul, constituer le temps. Par ailleurs il apparaît que le temps ne peut exister s'il n'y a pas une âme pour en réaliser la synthèse. S'il n'y a en effet rien qui puisse compter, il n'y aura pas de nombre ; or, pour compter, il

faut une intelligence, c'est-à-dire une âme ; donc sans âme, pas de nombre et pas de temps.

Concluons avec Aristote (ch. 14) que le temps ne peut exister comme tel en dehors d'une activité psychique ; c'est bien l'esprit qui distingue et fait la synthèse de l'avant et de l'après dans le mouvement et détermine ainsi la perception du temps. Mais il faut ajouter que cette activité de l'esprit n'est pas sans fondement objectif, le mouvement qu'il nombre, s'il est une réalité imparfaite, étant tout de même de l'ordre du réel. Ainsi pouvons-nous dire avec saint Thomas :

« Ce qui constitue pour le temps comme sa matière, à savoir l'avant et l'après, est fondé dans le mouvement ; quant à ce qui est formel en lui, cela se trouve achevé dans l'acte de l'âme qui nombre ; et c'est pourquoi Aristote a affirmé que s'il n'y avait pas d'âme, il n'y aurait pas de temps » :

*« ... Illud quod est de tempore quasi materiale fundatur in motu, scilicet prius et posterius; quod autem est formale completur in operatione anima numerantis, propter quod dicit Philosophus quod si non esset anima non esset tempus »* (Z. Sent. d. 19, q. 2, a. 1).